
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  13Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54194165/1 EDINALVA DO SOCORRO LOBATO
TECNICO 

PATOLOGIA 
CLINICA

04.01.2017 a 
18.01.2017 17181/2017

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA ENFERMEIRO 04.01.2017 a 
18.01.2017 19606/2017

54190001/1 DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE 
DE SOUZA ENFERMEIRO 20.02.2017 a 

24.03.2017 185169/2017

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21.11.2017 a 
02.12.2017 19643 /2017

57175530 /1 DELMA JULIA TORRES GUEDES 
SAMPAIO PSICOLOGO 23.01.2017 a 

08.03.2017 184482A/2017

5118034 /1 FILOMENA RODRIGUES DA SILVA AUX.DE SAUDE 21.02.2017 a 
10.03.2017 185221A/2017

57197561 /1 ROSA LEONOR BENTES SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

15.02.2017 a 
09.04.2017 185223A/2017

57193933/1 ANNA GORETT SOUZA GOMES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.02.2017 a 
20.02.2017 185145A/2017

5110521/1 ANTONIO VERISSIMO DE 
OLIVEIRA BARROS MOTORISTA 08.02.2017 a 

09.02.2017 185107A/2017

5896225/1 LIGIA AMELIA PUGET CRUZ TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01.02.2017 a 
01.04.2017 185136A/2017

57196797/1 POLYANA MAGALHAES 
DAMASCENO FERREIRA

CONSUTOR 
JURIDICO

25.01.2017 a 
31.01.2017 185124A/2017

5150264/1 ROSANGELA MARQUES DE 
AZEVEDO AUX.DE SAUDE 16.02.2017 a 

17.03.2017 185150A/2017

55587435 /1 WILMA FRANCO SOUZA MEDICO 31.01.2017 a 
31.03.2017 185117A/2017

57193866 /2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21.11.2016 a 
02.12.2016 19643/2017

57193268/2 ALESSANDRA CRISTINA DE 
ALMEIDA ROMAO FISIOTERAPEUTA 20.02.2017a 

24.02.2017 19864/2017

54180105/3 DOVANI LUZIA DIAS 
CAVALCANTE NUTRICIONISTA 09.02.2017a 

10.02.2017 18848/.2017

54194550/1 LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO TEC. PATOLOGIA 
CLINICA

13.02.2017a 
17.02.2017 19721/2017

5154405/1 AUGUSTO CESAR CONCEIÇAO 
DE LIMA AG. DE PORTARIA 01.03.2017a 

06.03.2017 185472A/2017

54196944/2 RODOLFO VALENTIM CARVALHO 
DO NASCIMENTO PSICOLOGO 16.03.2017a 

30.03.2017 20547/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
 PORTARIA COLETIVA º 581 DE 13 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57193614/1 LUCYETE PINHEIRO CHADA ENFERMEIRO 13.02.2017a 
13.02.2017 20102/2017

5857350/4 LIENE DO SOCORRO CAMARA 
XIMENES ENFERMEIRO 13.03.2017a 

20.03.2017 20187/2017

57188635/2 IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13.02..2017a 
17.02.2017 20185/2017

5302269/3 ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA 
SILVA MANESCHY

ASSISTENTE 
SOCIAL

20.03.2017a 
24.03.2017 20585/2017

57197990/2 ELIUDE DOS SANTOS PENHA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13.03.2017a 
15.03.2017 20303/2017

57192483/1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA ENFERMEIRO 23.02.2017a 

23.02.2017 20501/2017

54189246/2 DILENE BORGES DA SILVA COSTA ASSISTENTE 
SOCIAL

13.03.2017a 
13.03.2017 20201/2007

5802229/3 CELINA TEIXEIRA LOUREIRO ASSISTENTE 
SOCIAL

22.02.2017a 
23.03.2017 20084/.2017

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13.03.2017 a 
13.03.2017 20243/2017

54190703/1 ADILENE RAMOS POMPEU ASSISTENTE 
SOCIAL

14.03.2017 a 
17.03.2017 20344/2017

5905723/1 VIVIANE GONÇALVES SENA ENFERMEIRO 14.02.2017 a 
14.02.2017 185689A/2017

5852765/2 TERESA CRISTINA BORDALO FARIAS MEDICO 06.02.2017 a 
10.02.2017 185732A/2017

51190161/1 SILVA DE NAZARE DA COSTA MAUES PSICOLOGO 14.03.2017 a 
12.04.2017 185734A/.2017

57196916/1 RAFAELLA BONFIM BARROS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

09.02.2017 a 
09.02.2017 185749A/2017

119415/1 ROSINEIDE CORDEIRO BEZERRA AGENTE DE 
SAUDE

06.03.2017 a 
12.03.2017 185605/A2017

726214 /1 OLGA RIBEIRO DIAS AGENTE DE 
SAUDE

12.03.2017 a 
17.03.2017 185669A/2017

54183816/2 MARCIA MARIA DUARTE MACIEL MEDICO 11.03.2017 a 
09.05.2017 185649A/2017

5414296/4 MARA HEHLENA FRANCO MEIRELES FISIOTERAPEUTA 13.03.2017 a 
01.04.2017 185748A/2017

57210998/2 MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES ASSISNTENTE 
SOCIAL

10.03.2017 a 
08.05.2017 185728A/.2017

5108667/1 LEONILCO LIMA FEITOSA AGENTE DE 
SAUDE

01.03.2017 a 
29.04.2017 185633A/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 167432

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 250 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
O  Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Oitava do Contrato nº. 011/2017 e os autos do Processo 
nº 2017/123426;
R E S O L V E: Designar o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO 
ANDRADE, matrícula nº 8400472-4, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 167430

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de suplemento alimentar para atender 
paciente através de Demanda Administrativa.
DATA DA ABERTURA: 02/05/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de abril de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 167258

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 203 de 07 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: CAPACITAR OS NOVOS GESTORES MUNICIPAIS 
SOB JURISDIÇÃO DO 11º CRS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 204 de 07 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572214091 / CARLA CARVALHO DA SILVA / 733.666.172-68
OBJETIVO: DAR APOIO AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS 
NOVOS GESTORES MUNICIPAIS SOB JURISDIÇÃO DO 11º CRS 

PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 205 de 07 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571888374 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 
038.679.862-15
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES 
QUE IRÃO REALIZAR AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS NOVOS 
GESTORES MUNICIPAIS SOB JURISDIÇÃO DO 11º CRS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO DE 
MARABÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 208 de 13 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 13/01/2017 A 13/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
58135493 / MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL / 049.394.682-
91
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO, MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES DA REDE DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA- RUE, MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 209 de 13 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 13/01/2017 A 13/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO / 116.539.142-20
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO DEPARTAMENTO AO 
MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 216 de 08 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 06/03/2017 A 10/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
5706980-2 / THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO / 189.329.082-49
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NO HEMOCENTRO 
DE SANTARÉM, NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL 
REGIONAL E NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DE ALENQUER.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 217 de 08 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 20/03/2017 A 24/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
55585765-1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES / 299.020.372-91
51466581 / DURVALINA SERRAO PINTO / 251.887.712-68
57192488-1 / HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO / 633.211.902-06
572002981 / IVONE BARRETO RAMOS / 471.366.342-53
33284733 / RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA / 
304.898.732-00
OBJETIVO: REALIZAR INSPEçãO SANITáRIA NO HOSPITAL 
REGIONAL DE SANTARéM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 219 de 09 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 06/03/2017 A 10/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: CAPACITAR OS NOVOS GESTORES MUNICIPAIS 
SOB JURISDIÇÃO DO 4º CRS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


